ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN AN LÃO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-YT

V/v thực hiện các biện pháp bảo vệ

sức khỏe người dân trước ảnh

hưởng của rét đậm, rét hại

An Lão, ngày       tháng      năm 2024

             Kính gửi:

-

-

Các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, đoàn thể, các

tổ chức chính trị xã hội trên địa bàn huyện;

UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 22/UBND-VX ngày 04/01/2024 của UBND

thành phố Hải Phòng về việc thực hiện các biện pháp bảo vệ sức khỏe

người dân trước ảnh hưởng của rét đậm, rét hại.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu tập trung một số nhiệm vụ cụ thể

sau:

1. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế, Bệnh viện Đa khoa huyện

- Phối hợp với các sở, ngành, địa phương thông tin truyền thông phổ

biến kiến thức, hướng dẫn, khuyến cáo người dân thực hiện các biện pháp

phòng, chống rét hiệu quả, bảo đảm an toàn sức khỏe, tránh nguy cơ nhiễm

độc khí khi đốt than, củi để sưởi ấm trong phòng kín. Đặc biệt chú ý chống

rét và các diễn biến thời tiết khắc nghiệt khác cho người cao tuổi, người có

bệnh nền, trẻ em và người yếu thế.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế đảm bảo bố trí đầy đủ cơ số thuốc cấp cứu,

đủ giường bệnh, chuẩn bị sẵn sàng các phương tiện để xử lý kịp thời các

trường hợp cấp cứu thường gặp. Tổ chức khám, chữa bệnh cho người dân,

bảo đảm phòng chống rét cho người bệnh và người nhà của người bệnh

trong quá trình khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế.

2. Phòng Nông nghiệp & Phát triển Nông thôn huyện

- Cung cấp thông tin kịp thời về tình hình thời tiết, rét đậm, rét hại

để cơ quan chức năng và cơ quan truyền thông truyền tải đến người dân

biết và chủ động triển khai các biện pháp ứng phó hiệu quả với rét đậm, rét

hại, băng giá.

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật tình hình diễn biến thiên tai (rét

đậm, rét hại); đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện của các đơn vị, địa

phương; kịp thời đề xuất các nội dung cần chỉ đạo để tháo gỡ các khó

khăn, vướng mắc (nếu có) trong quá trình thực hiện.

2

3. Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện

Chủ động hướng dẫn các cơ sở giáo dục,trên địa bàn huyện, việc

nghỉ học của học sinh khi có rét đậm, rét hại và các diễn biến bất thường

khác do giá rét..

4. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại

chúng về các biện pháp tuyên truyền, phổ biến các hướng dẫn bảo vệ sức

khỏe của người dân, người lao động, người bệnh, người nhà người bệnh

theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

5. Các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, đoàn thể, tổ chức

chính trị xã hội, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa huyện

- Tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, chủ động chỉ đạo, triển khai

các bện pháp ứng phó với rét đậm, rét hại để bảo vệ sức khỏe và sinh kế

của người dân.

- Chủ động huy động nguồn lực tại chỗ và các nguồn kinh phí hợp

pháp khác để kịp thời ứng phó với rét đậm, rét hại diễn ra.

- Tăng cường thời lượng, khung giờ hợp lý tuyên truyền, phổ biến

trên các phương tiện thông tin đại chúng về các phương pháp, kỹ năng

phòng, chống rét cho người và gia súc, gia cầm, vật nuôi, sản xuất nông

nghiệp.

Ủy ban nhân dân huyện An Lão yêu cầu các phòng, ban, ngành;

UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VP UBND TP;

- Sở Y tế;

- Thường trực Huyện ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Thắng

-

		2024-01-08T10:21:59+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Mạnh Thắng <nmthang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-08T14:43:18+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-08T14:43:19+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-08T14:43:19+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-08T14:43:19+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!